
Ministerie van Financién

TER BESLISSING: UITERLIJK RETOUR DONDERDAG 24 OKTOBER 16:00 UUR

Aan

de staatssecretaris van Financién - Fiscaliteit en Belastingdienst
de staatssecretaris van Financién - Toeslagen en Douane

nota Schriftelijke beantwoording vragen WGO I

Aanleiding
De vragen uit het eerste wetgevingsoverleg over het pakket Belastingplan 2025

worden deels schriftelijk en deels mondeling beantwoord. Bijgaand ontvangt u de

schriftelijke antwoorden. In deze nota wordt uw akkoord voor verzending van de

schriftelijke antwoorden gevraagd.

Beslispunt 1: verzending schriftelijke antwoorden aan Tweede Kamer

WMP

Directoraat-Generaal

voor Fiscale Zaken

Directie Algemene
Fiscale Politiek

Persoonsgegevens

Gaat u akkoord met de verzending van de schriftelijke beantwoording naar de

Tweede Kamer?

Bij akkoord kunt u (Stas FB) de brief ondertekenen. Bij akkoord wordt de brief

mede namens u (Stas TD) verzonden.

Toelichting
« We hebben als algemene lijn aangehouden dat meer technische vragen

schriftelijk en meer politieke vragen mondeling beantwoord worden.

¢ Eris met u (Stas FB) op donderdag 24 oktober 09:30 - 10:30 uur een

bespreking over de schriftelijke beantwoording ingepland. Met u (Stas TD)
kan deze bespreking ook nog worden ingepland.

e Er zijn een aantal zaken geel gearceerd. Wij adviseren u (Stas FB) om in

ieder geval deze stukken te lezen.

o Nazorg Wet fiscaal kwalificatiebeleid rechtsvormen (p. 28 en p.

30)
o Aanpassing kwijtscheldingswinstvrijstelling in de

vennootschapsbelasting (p. 33)
o Fiscale geheimhoudingsplicht (p. 95)

e Er zijn een aantal zaken groen gearceerd. Wij adviseren u (Stas TD) deze

stukken te lezen.
—

o Vermogenstoetsuitzondering voor letselschadevergoedingen (p.

16)
To

|

o Afschaffing 27-jaargrens eerstegraads bloed- en aanverwanten

toeslagpartnerschap (p. e+) 5 9
o De schriftelijke antwoorden worden na uw akkoord diezelfde donderdag

naar de Tweede Kamer verstuurd.
¢ De mondelinge beantwoording ontvangt u Vrijdag in uw tas.

Datum

23 oktober 2024

Notanummer

2024-0000505373

Bijlagen
1. Kamerbrief beantwoording

WGO I.

AW
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Beslispunt 2: Nota van Wijziging met overgangsbepaling voor pensioenfondsen
Gaat u akkoord met een nota van wijziging voor een aanvullende

overgangsbepaling opdat de praktijk meer tijd geboden wordt om te

herstructureren tot inkoopfonds?

Toelichting:
Mevrouw Van Eijk (VVD) en mevrouw Van Dijk (CDA) hebben tijdens WGO

1 aandacht gevraagd voor de gevolgen van reeds bij BP24 aangenomen

wetgeving voor pensioenfondsen.

Bij 0.a. de pensioenfondsen leefde gedurende lange tijd de gedachte dat

commanditaire vennootschappen (cv) altijd fiscaal transparant zouden

zijn, waardoor aanpassingen of herstructureringen niet nodig geacht
werden. Hoewel reeds openbaar sinds Prinsjesdag 2023, zijn zij zich pas

recent gaan realiseren dat ook cv’s fiscaal zelfstandig belastingplichtig zijn
als zij aan de definitie van fonds voor gemene rekening voldoen.

In de afgelopen dagen zijn zowel vanuit de praktijk (brief van APG d.d. 18

oktober jl., zie bijlage 1) als vanuit de Belastingdienst signalen gekomen
dat dat in bepaalde gevallen de tijdsdruk toeneemt, omdat bepaalde

beleggingsfondsen wel de intentie hebben om met ingang van 1 januari
2025 een inkoopfonds (en daarmee niet zelfstandig belastingplichtig) te

zijn, maar dat het om praktische redenen niet altijd haalbaar is om dit

voor 1 januari 2025 te realiseren.

Deze vertraagde herstructureringen kunnen tot gevolg hebben dat

beleggingsfondsen voor een korte periode zelfstandig belastingplichtig
worden. Het fiscaal transparante inkoopfonds is een (ook al voor 1 januari

2025) bestaande wettelijke bepaling, die er juist op gericht is om

bijvoorbeeld pensioenfondsen alsnog via fiscaal transparante lichamen te

laten beleggen.
Het voorstel is om bij nota van wijziging op het wetsvoorstel Belastingplan
2025 een aanvullende overgangsbepaling te introduceren. Deze

overgangsbepaling houdt kortgezegd in dat fondsen die voor 1 januari
2025 het voornemen hebben om te herstructureren tot inkoopfonds, maar

die herstructurering pas in de loop van 2025 afronden reeds per 1 januari
2025 geacht worden een inkoopfonds te zijn.
We adviseren tot deze wijziging omdat met een relatief eenvoudige en in

de tijd beperkte overgangsregeling discussies in de praktijk kunnen

worden voorkomen. Het risico is evenwel dat meer partijen zich zullen

melden voor soortgelijke tegemoetkomingen.
De inschatting is dat met deze nota van wijziging geen budgettaire of

aanvullende uitvoeringsgevolgen gemoeid zijn. De uitvoering is namelijk

gebaat bij een soepeler overgangsbeleid.
Indien u akkoord bent met de nota van wijziging wordt deze aangekondigd
in de schriftelijke beantwoording van de vragen van mevrouw Van Eijk en

mevrouw Van Dijk - volgens de huidige planning - in de loop van

volgende week aan de Tweede Kamer verzonden.

Voor de volledigheid merken wij op dat met deze nota van wijziging niet

alle door de praktijk geschetste problemen worden opgelost. Wij hebben

eerder verschillende opties onderzocht om de praktijk tegemoet te komen

en u hierover geinformeerd. Deze opties bleken geen haalbare

oplossingen.

Gegeven de doelstelling van de zelfstandige belastingplicht van het fgr,
het reeds geboden overgangsrecht en nog bestaande mogelijkheden om
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heffing op het niveau van beleggingsfondsen te voorkomen, adviseren we

u om verder (dat wil zeggen naast de hiervoor genoemde nota van

wijziging) geen ingrijpende wettelijke maatregelen te treffen.

Beslispunt 3: Actieve openbaarmaking
Bent u akkoord met het actief openbaar maken van nota’s onderliggend aan deze

schriftelijke beantwoording en de nota van wijziging?

Informatiepunt 1: Kwijtscheldingswinstverliesregeling

Tijdens het WGO I heeft het Kamerlid Van Eijk (VVD) gevraagd om de

voorgestelde aanpassingen met betrekking tot de wijziging van de

kwijtscheldingswinstvrijstelling terug te laten werken tot en met 1 januari
2022.

Achtergrond van de door het kabinet voorgestelde aanpassingen is om te

voorkomen dat een verschuldigd bedrag aan vennootschapsbelasting, als

gevolg van de samenloop van de kwijtscheldingswinstvrijstelling met de in

2022 aangepaste verliesverrekeningsregels, een mogelijke doorstart bij

belastingplichtigen die in financiéle moeilijkheden verkeren in de weg

staat.

Omdat het voor schuldeisers niet mogelijk is om met terugwerkende
kracht schulden prijs te geven, zal voor situaties uit het verleden waar dit

bij speelde het verlenen van terugwerkende kracht niet voor een oplossing

(een mogelijke doorstart bij belastingplichtigen die in financiéle

moeilijkheden verkeren) zorgen.

Alleen voor situaties waar momenteel wordt gekeken of een (WHOA-)
akkoord mogelijk is met schuldeisers, kan het verlenen van terugwerkende
kracht voorkomen dat de belastingschuld als gevolg van de samenloop
met de in 2022 aangepaste verliesverrekeningsregels mogelijk een

hindernis vormt.

Bij de Belastingdienst is een casus bekend waar dit momenteel bij zou

kunnen gaan spelen. Het betreft een casus met afgerond 160 werknemers.

Wij adviseren om de Tweede Kamer te laten beslissen over de vraag of

terugwerkende kracht wenselijk is. Wij stellen daarom de volgende

beantwoording voor.

In de beantwoording wordt aangegeven dat terugwerkende kracht slechts

wordt verleend indien daarvoor een bijzondere reden bestaat. Daarom

wordt hier terughoudend mee omgegaan, zeker ook wanneer deze

budgettaire gevolgen heeft. Mocht de Kamer terugwerkende kracht

wenselijk vinden, dan zou het aansluiten bij kwijtscheldingen op of na de

datum van Prinsjesdag (17 september 2024) het meest verstandig zou

zijn. Hiermee wordt gewaarborgd dat alleen lopende en nieuwe gevallen
waar dit bij kan spelen onder de regeling worden geschaard. De

additionele budgettaire derving van een terugwerkende kracht tot

Prinsjesdag wordt geraamd op eenmalig € 1 miljoen.

Informatiepunt 2: Vervolg WGO I

Op donderdag 24 oktober wordt het WGO I in de Tweede Kamer

voortgezet.

De meeste vragen die in dit laatste blok worden gesteld zullen

waarschijnlijk zien op de wetsvoorstellen in het pakket Belastingplan van

SZW en VRO.
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e Eris ambtelijk met SZW en VRO afgestemd dat zij een deel van deze

vragen schriftelijk zullen beantwoorden tijdens het reces.

¢ Het overige deel wordt mondeling tijdens WGO II beantwoord.

Communicatie

Over de Kamerbrief met de schriftelijke antwoorden is geen aanvullende

communicatie voorzien.

Politiek/bestuurlijke context

Niet van toepassing.

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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